

زمانی خاص بیرون است و با دشمنان عموماً با احتیاطی بزرگوارانه برخورد می‌کنند (اداره دوم، پیر بیلون، ۱۹۳۵؛ گرگها به جان هم افتاده‌اند و مردی برای کشتن، لئون ساتو، ۱۹۳۷ - ۱۹۳۶؛ کاپیتان بنوا، مورس دو کانونز، ۱۹۳۹).

نازیسم این وضع را به کلی دگرگون کرد.

ارباب نازی، چهرهٔ سایه‌واری که حضورش در جاهای خلوت و در جشنان قربانیانش احساس می‌شد (شب و مه، آن رنه، ۱۹۵۵)، دهشت اردوگاهها را چه در گشت و گذار خارق العاده اما حقیقی مارتن گری (به نام همهٔ عزیزان، دوپر انریکو، ۱۹۸۳) و چه در محدودهٔ آرمسان گسانی (۱۹۶۱) مجسم می‌کرد.

در تاجی (میشل ماردور، ۱۹۷۱) یک آلمانی (هورست بوخولتس) خود را چتر بازی انگلیسی‌جاس می‌زند تا در نهضت مقاومت فرانسه نفوذ کند، او موفق می‌شود با فریفتن و سپس مطیع کردن دختر نوجوانی کارش را از پیش ببرد و دختر را به خیانت‌هایی وادارد که عواقب سرگیری دارد. در رهگذر بی خیال (ژاک روفیو، ۱۹۸۱)، بر اساس رمانی از ژوزف کسل، فون لگرت منفور پدر پسر بچه‌ای را می‌کشد و پسرک را برای همیشه فلج می‌کند. او همچنین حکم اعدام سردبیری آزادمنش و همسرش را، که برای نجات جان شوهرش تن به فداکاری داده بود را صادر می‌کند. سالها بعد وقتی در مقام سرمادهاری موفق برمی‌گردد به دست قربانی پیشین‌اش کشته می‌شود.

رابطه بین یک افسر اسیر
فرانسوی (پیر فرنه، سمت چپ) و
فرمانده آلمانی بازداشتگاه (اریش
فون اشتروهایم) در شاهکار ژان
رئوتار توهم بزرگ (۱۹۳۷).

در شوا (۱۹۸۵)، کلود لازمان از نازی‌هایی که در این بلای خانمانسوز شرکت داشتند پرس و جو می‌کند و کلاوس باریس موضوع یکی از برنامه‌های پژوهشی سینما - حقیقت در فیلم هتل ترمینوس (مارسل اوفلس، ۱۹۸۷) است. بیست سال بیشتر، محاکمهٔ آدولف آیشمن در قفس نشیمنی (فیلیپ آرتویی، ۱۹۶۵) موضوع فیلمی شده بود (که البته، از سینمای «مستقیم» فاصله داشت)، و همین طور در محاکمهٔ حقیقی کارل اماتونتل یونگ (مارسل آنون، ۱۹۶۶) اشخاص و جریان محاکمه واقف نبودند اما فیلم دقیقاً مطابق با اسناد موجود ساخته شده بود.

برخورد با فاجعهٔ یهودیان با احترام عمیقی همراه بود، در حالی که قضیهٔ ورماسخت عمدتاً در یک سلسله کمدیهای کم‌مایه به استهزا گرفته شد، و از این طریق سینمای فرانسه به شکل کلاسیک درمان جبرانی پناه برد. واقعیت تاریخی این بود که ارتش فرانسه شکست خورده بود و قیلمنامه نویسان فرانسوی بارها به ماجراهای افراد منفردی روی آوردند که در میانهٔ این جنون همگانی از زیر و زرنگی فرانسوی خود استفاده کردند و آلمانیهای بی‌عاطفه را به هجول آنداختند. در پدر بزرگ در نهضت مقاومت (ژان ماری پواره، ۱۹۸۳)، پدر بزرگی فرانسوی درست جلو چشم مارشال فون ایفل اشترودل چاقی (ژاک اوسره) با نهضت مقاومت همکاری می‌کند؛ در گاو و زندانی (هاتزی ورنوی، ۱۹۵۹) یک اسیر جنگی فرانسوی (فرانز ایل) با گاوی از آلمان خارج می‌شود؛



رنه بردال

اعل فرانسه استاد علم
رابطات و دانشگاه استادال
واقع - گرنوبل است. وی
دربارهٔ سینمای فرانسه کتابها،
بررسیها و مقالات متعددی
تألیف کرده است. تازه‌ترین
اثرش فرهنگ ۹۰۰ سینماگر
فرانسه است.



اما شواهد همواره مؤید این گفته نیست. در افتخارات جنگ (ژان دوور، ۱۹۶۱)، یک افسر آلمانی، به خاطر افتخارات نظامی، در هنگام عقب‌نشینی اوت ۱۹۴۴ حاضر نیست بدون جنگ عقب‌نشینی کند و باعث کشتار بیمورد می‌شود. و در به امید دیدار بچه‌ها (لویی مال، ۱۹۸۷)، گشتاپو رد پای کودکان یهودی را دنبال می‌کند تا آنها را به اردوگاه‌های مرگ بفرستد. گرچه دوور با اعضای نهضت مقاومت که در کلیسا پنهان شده‌اند همان رفتاری را دارد که با افسر آلمانی، اما لویی مال افسری آلمانی را تصویر می‌کند که به خاطر خوشایند زن زیبایی، نظامی فرانسوی را که می‌خواهد یک یهودی را از رستورانی که آنها در آن غذا می‌خورند بیرون کند، از کار برکنار می‌کند.

فیلدسازان فرانسوی مردم آلمان را از رهبران نازی جدا می‌کنند و وضعیت آنها را با همدردی تصویر می‌کنند. در عبور از راین (آندره کابیات، ۱۹۶۰)، روزه یک زندانی که در زمان جنگ در مزرعه کسپر در آلمان کار می‌کرد به میل خود به آنجا باز می‌گردد و عشق و شأن انسانی خود را دوباره بازی می‌یابد.

در فرانسیکو، بورژ کلود اوتان‌لارا نوجیبانه نسبت به افراد شناخته‌شده، راهب و پرستار قدیس گونه، ادای دین

گشتاپو در مدرسه‌های فرانسوی در فیلم به امید دیدار بچه‌ها، به کارگردانی لویی مال (۱۹۸۷)، بر اساس ماجراهای دوران کودکی خود کارگردان.

در ولگرد بزرگ (ژرار اوری، ۱۹۶۶) پورویل و لوتسی دوفونس موفق می‌شوند از خطوط دشمن عبور کنند؛ در گروهان هفتم کجاست! (روبر لامورو، ۱۹۷۳) نیز افسراد جوخه از صفوف دشمن می‌گذرد.

دوره اشغال

فیلمهای «دوره اشغال» در میان فیلمهای جنگی در رده خاصی جای می‌گیرند. افراد نیروهای اشغالگر در فیلمهای جالبی مثل لئون مورن کنیش (ژان پیر مولیل، ۱۹۶۱) و یک کپس تپه (ژاک دوئیون، ۱۹۷۶) در تقشای فرعی شاهر می‌شوند. اما در فیلمهای دیگر دوره اشغال، مثل لاکوسم لوسین (لویی مال، ۱۹۷۴)، ویلنهای مجلس رئس (میشل دراش، ۱۹۷۴)، گیشه‌های لوور (میشل سترانی، ۱۹۷۳) و آقای کلاین (جوزف لوزی، ۱۹۷۶)، دانشخاص ردل و حقیر آلمانی نیستند بلکه فرانسوی‌اند و بیرحم‌شان کمتر جنبه فیزیکی و بیشتر جنبه لفظی و غیرمستقیم دارد... از نازیهای ددمنش اثری نیست؛ و این تصمیمی است که چندان حاکی از طفره رفتن نیست بلکه از میل به تعریف مجدد دشمن خبر می‌دهد... زیرا که یهودیان پاریس از طرف فرانسویان بیشتر بیناک بودند تا از گلوله‌های آلمانی»

کتابخانه علمی و مطبوعات
تال جامع علوم انسانی

۱ - به نقل از:
L'holocauste à l'écran,
by Annette Isidor,
Editions du Cerf, Paris, 1985.

می‌کند. ادگار دو کوزاریسکی در فیلم جنگ یکتیره (۱۹۸۲) تصویری از فرانسه اشغالی ارائه می‌دهد که در آن فیلمهای خبری رسمی با اظهار نظرهای حاکی از سرخوردگی ارنست یونگر، یک افسر آلمانی در پاریس، در هم آمیخته است. و این نمونه‌ای استثنایی است که در آن افسری آلمانی نقش اصلی را به عهده دارد و «از درون» تصویر شده است.

در تعدادی از فیلمهای سنت‌شکن، آلمانها، به رغم موقعیت حساس اجتماعی، حتی در حال شوخی تصویر می‌شوند. از زندگی درون قلعه، ژان پل راپنو، (۱۹۶۵)، با اینکه در بهرانی عاطفی درگیر می‌شوند، مثل افسر آلمانی در خاموشی دریا (ژان پیرملویل، ۱۹۴۹، براساس رمانی از ورکور)، که از موقعیت خود به عنوان یک افسر اشغالگر

سخت آشفته است و از عشق پرشور رومی گرداند و خود را در ازوای خویش مدفون می‌کند. سرپاز آلمانی در هیروشیما عشق من (آن رنه، ۱۹۵۹، براساس فیلمنامه‌ای از مارگریت دورا) تجسم جوانی و عشق و در عین حال رنجهای تحمل ناپذیر است. بنابراین جلا، که در اینجا آلمانی است، اغلب خود قربانی است و کفاره جنگ را پس می‌دهد.

بسیاری از فیلمهای فرانسوی در زیر اونسفورهای آلمانی شخصیت افراد را می‌کاوند. حتی تحقیقی تاریخی در حسرت و ترحم (مارسل افسولس، ۱۹۶۹) با عروسی دختر یک افسر و زمامت در آلمان آغاز می‌شود؛ افسر در جوانی، در فاصله سالهای ۱۹۴۲ و ۱۹۴۴ در کلرومن فرمان فرامانه مستقر بوده و بدین ترتیب ارتش و جامعه غیر نظامی، گذشته و

آن دلون و ژولیت برتو در
سحنه‌ای از فیلم آقای کلاین، به
کارگردانی جوزف لوزی
(۱۹۷۶) در نمایه این فیلم
هویت، بی‌تفاوتی و جستجوی
حقیقت است.



ژوزف لوزی
پارک ملی علوم انسانی



حال. بدون رنگهای از دوگانگی لاعلاج، در هم می آمیزد. این پانفشاری در تصویر پیچیدگی انسان در خاطره عدالت (۱۹۷۶) برجسته تر می شود؛ ایسن فیلم در ساربه محاکمات نورمبرگ و ساخته مارسل افسولس، پسر ماکس افسولس کارگردان آلمانی است؛ مارسل افسولس که با زنی آلمانی از اعضای سازمان جوانان هیتلری ازدواج کرده است، بدون واژه و تردید مستقیماً خود را درگیر می کند. بدین ترتیب نازیسم بر حسب تأثیرش بر زندگی روزمره نشان داده می شود نه به عنوان یک مفهوم ایدئولوژیک. فیلم دختر استتاسی (فیلیپ ناتون، ۱۹۷۶) تصویری پیچیده و اضطراب انگیز ارائه می دهد. در تابستان ۱۹۳۵، سوفی شیفته توماس یهودی آلمانی جوانی می شود که تصادفاً فاشیستی را به قتل می رساند. توماس برایش جاذبه عجیبی دارد. فیلیپ ناتون در پاسخ به خیرنگاری که از او می پرسد چرا باید این زن جوان توسط مردی از زندگی روزمره خود کنده شود که هم یهودی و هم آلمانی است، می گوید: «زیرا در ۱۹۳۵ یهودی آلمانی بودن وحشتناک بوده، پس از احکام سیاه و سفید فیلمهای دیگر، این اثر سایه های سیاهی را به کار می گیرد که معمولاً در تصویر قهرمانان ملی به کار می روند. در تهیهها (۱۹۳۹) اریش فون اشتروهایم نقش مرد فقیری را به عهده دارد که در هتل کوچکی در پاریس اقامت دارد. این نخستین تصویر از یک آلمانی تحقیر شده و آسیب پذیر بود. اداستان غلابان سابق که از جبهه برسم؟ در ۱۹۱۱

حالی که دچار فراموشی شده است و می گوید در کنار دخترک نه ساله ای سعادتش را بازیابد (یکشنبه های ویل داوری)، با وجود تصنع سبک پر از آینه گاه به گاهش، غیبی پر احساس است. این مرد، که برای خود نیز بیگانه است، با کس دیگری که در تلاش برای بنای دنیایی بهتر از جامعه طرد شده است دست به یگی می کند.

به همین ترتیب، شخصیت ژول اتریشی در ژول و ژیم (فرانسوا تزوفو، ۱۹۶۲، بر اساس رمانی از هانتسری پسیر روتش)، پرمهتر و عمیقتر از دوست فرانسوی ژیم تصویر شده است. او نخستین کسی است که از زنی که هر دو دوستش دارند فریب می خورد و هم او است که تنها مسانده است، زیرا کاترین با خودکشی خود ژیم را نیز به سرگ می کشاند.

بر خلاف توریست آلمانی در آسانسور اعدام (لونی سال، ۱۹۵۷)، که به دست دزد اتومبیلی که از او خوشش نمی آید کشته می شود. زمین شناس جوان در فیلم خانه بورویها (زاگ دونیل والکروز، ۱۹۶۹) مظهر فریبندگی رومنی است؛ ماتئو کاریر، غرق در رومانیتیسیم، در برابر ماری دوبوا قرار دارد که همسر وفادار مردی است که لایق او نیست.

بنابراین، در مجموع، تصاویر آلمانها در سینمای فرانسه آن قدر که تصور می رفت حالت کلیشه ای ندارد.